
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 217 DEL 16/03/2023

OGGETTO: VIA DEI PESCATORI
PIAZZA CAVOUR
TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA VEICOLARE PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE: "PASSEGGIATA DI PRIMAVERA"

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta inoltrata dalla “Segreteria del  Commissario Ricostruzione Genova” in
riferimento alla manifestazione denominata “Passeggiata di Primavera” programmata nella
giornata  di  domenica  19  Marzo  2023,  tesa  ad  ottenere  la  temporanea  modifica  alla
disciplina della sosta e della circolazione veicolare in alcune strade del centro, della zona
portuale e del medio levante cittadino al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza della
manifestazione di cui sopra;

Preso atto  del programma e del percorso della manifestazione che interesserà tratti  di
strade del centro e del medio levante cittadino;

Valutata pertanto la necessità di apportare, in via temporanea, la meglio sotto specificata
modifica in materia di  circolazione stradale nei  tratti  di  cui  è caso, e ciò per motivi  di
pubblica incolumità e al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione;

Ravvisata l’opportunità di adottare provvedimenti viabilistici necessari per consentire lo
svolgimento della manifestazione in sicurezza utilizzando anche opportuni accorgimenti
(transenne, segnali di divieto ecc.);

Tenuto conto delle riunioni tenutesi con gli Organizzatori della Manifestazione, Gabinetto
del  Sindaco,  Ufficio  Grandi  Eventi,  Polizia  Locale,  Azienda  Mediterranea  e  d’Igiene
Urbana,  Azienda  Servizi  Territoriali,  Azienda  Mobilità  e  Trasporti,  Autorità  Portuale,
Capitaneria  di  Porto,  ed  in  particolare  della  riunione tenutasi  dal  Comitato  Provinciale
Ordine e Sicurezza in data 09 Marzo 2023, nel corso delle quali sono stati concordati i
provvedimenti da adottare;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
6
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I



Visti i pareri pervenuti dai Distretti di Polizia Locale competenti per territorio;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 72 del 16.02.2010;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa, nei giorni  18,  19 e 20 Marzo 2023  nelle sotto
elencate strade, sono temporaneamente istituiti i seguenti provvedimenti:

Piazza Cavour:

• Istituzione del  divieto di  sosta veicolare,  con la sanzione accessoria della  rimozione
forzata dei veicoli degli inadempienti sul lato ponente del civico contraddistinto dal N.
128 della Piazza stessa (ex Mercato del Pesce) dalle ore 18:00 del 18 Marzo 2023 alle
ore 01:00 del 20 Marzo 2023.

• Istituzione del divieto di transito dalle ore 07:00 del 19 Marzo 2023 alle ore 01:00 del 20
Marzo 2023, e comunque sino a cessate esigenze, nella corsia a levante presente nella
zona antistante al civ. 1 di Piazza Cavour (Caserma Guardia di Finanza) fatta eccezione
per  i  mezzi  di  soccorso in  servizio  di  pronto intervento e per  quelli  di  supporto alla
manifestazione.

• Percorso pedonale, delimitato da idonee barriere, dalle ore 09:00 alle ore 20:00 del 19
Marzo 2023, nel tratto prospiciente il lato ponente del civico contraddistinto dal N. 128 di
Piazza Cavour (ex Mercato del Pesce) sino all’intersezione con via al varco Quadrio.

Via dei Pescatori:
• Istituzione del divieto di transito veicolare, fatta eccezione per i mezzi di soccorso in

servizio di pronto intervento e per quelli di supporto alla manifestazione, dalle ore 18:00
del giorno 18 Marzo 2023 fino alle ore 01:00 del giorno 20 Marzo 2023, e comunque
sino  a  cessate  esigenze,  nel  tratto  compreso  tra  l’intersezione  con  viale  Brigate
Partigiane ed il pilone di sostegno della strada Aldo Moro n. 193.

• Istituzione del divieto di sosta veicolare dalle ore 18:00 del giorno 18 Marzo 2023 alle
ore  01.00  del  giorno  20  Marzo  2023  su  entrambi  i  lati  della  strada  prevedendo  la
sanzione accessoria della rimozione forzata dei veicoli degli inadempienti.

• Istituzione del senso unico di marcia veicolare con direzione ponente-levante nel tratto
compreso tra il varco portuale di levante ed il pilone di sostegno della strada Aldo Moro
n.193, dalle ore 18:00 del giorno 18 Marzo 2023 alle ore 01:00 del giorno 20 Marzo
2023 e comunque sino a cessate esigenze.

• Percorso  pedonale,  delimitato  da  idonee  barriere,  che  comprenda  metà  della

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
6
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I



carreggiata (lato monte) nel tratto compreso tra il pilone di sostegno della strada Aldo
Moro ed il varco portuale di levante dalle ore 09:00 alle ore 20:00 del 19 marzo 2023. 

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura degli organizzatori della manifestazione, nei tempi e nei modi previsti dalla
vigente normativa.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale presente sul territorio,
la quale potrà adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie. 

Alla Direzione Corpo di Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione
del presente provvedimento. 

Sia data altresì notizia dell’adozione del provvedimento in parola, mediante l’inserimento
nei pannelli luminosi a messaggeria variabile. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
6
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I



Firefox about:blank

1 di 1 15/03/2023, 17:41

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
6
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
2
1
7
.
I




